

Предоставление поручительства по продукту «Развитие (для резидентов)»

Назначение

Программа предоставления поручительств по обязательствам субъектов малого и среднего предпринимательства, (далее – Заемщик), по кредитным договорам перед банками – кредиторами позволяет Заемщику получить финансовые ресурсы в требуемом объеме на развитие бизнеса при недостатке собственного обеспечения в размере до 25 000 000 рублей (включительно), но не более 70% от суммы неисполненных обязательств. Срок поручительства – не ограничен. Размер ответственности – поручительство АО МКК “Поручитель” составляет не более 70% от суммы обязательства субъекта МСП по оплате основного долга. Размер вознаграждения за предоставление поручительства - от 0,5% до 1% годовых от суммы поручительства.

Характеристики меры

Полное наименование НПА

Постановление правительства Пензенской области от 21.10.2013 №780-пП (ред. от 24.04.2025 N 397-пП) «Об утверждении государственной программы Пензенской области «Развитие инвестиционного потенциала, инновационной деятельности и предпринимательства в Пензенской области»

Тип меры

Финансовая поддержка

Территориальный уровень меры поддержки

Региональный / Пензенская область

Администратор меры поддержки

МЭРП ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Поддерживаемые отрасли

- Не указано

Регулярность оказания меры поддержки

на регулярной основе

Проблемы предприятия

- Недостаток доступного инвестиционного кредитования
- Нехватка оборотных средств

Для кого

- МСП

Размер предприятия

- Средний бизнес (101 - 251 чел.)

Что вы можете получить

Сумма поручительства – до 25 000 000 рублей (включительно), но не более 70% от суммы неисполненных обязательств.

Срок поручительства – не ограничен.

Размер ответственности – поручительство АО МКК “Поручитель” составляет не более 70% от суммы обязательства субъекта МСП по оплате основного долга.

Цель кредита - не ограничена. Сумма кредита - не ограничена.

Размер вознаграждения за предоставление поручительства:

- 1,0% годовых от суммы поручительства при ежеквартальной оплате;
- 0,75% годовых от суммы поручительства при ежегодной оплате;
- 0,5% годовых от суммы поручительства при единовременной оплате за весь срок действия договора поручительства единовременно;
- При сроке действия договора поручительства менее 549 дней, вознаграждение рассчитывается исходя из ставки 0,75% годовых от суммы поручительства пропорционально сроку действия.

Дополнительная информация

Преимущества для предпринимателей

Получение кредита в банке под поручительство АО МКК «Поручитель» имеет следующие очевидные преимущества:

- Получение кредита в необходимом объеме при недостаточности собственного залогового обеспечения.

- Снижение времени и издержек на оценку и страхование собственного залогового имущества по кредиту.
- Простая процедура получения поручительства.
- Возможность привлечения согарантии Корпорации МСП для реализации масштабных проектов.

Требования к заявителю

1. МСП должен соответствовать критериям Федерального закона от 24.07.2007г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
2. МСП осуществляет свою деятельность на территории Пензенской области;
3. МСП имеет статус резидента Центра регионального развития Пензенской области, в соответствии с Законом Пензенской области от 29.03.2024 №4200-ЗПО «О центрах регионального развития Пензенской области»;
4. По состоянию на любую дату в течение периода, равного 30 календарным дням, предшествующего дате заключения договора о предоставлении поручительства, отсутствует просроченная задолженность по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, превышающая 50 тыс. рублей. Указанная информация может быть подтверждена кредитной или иной финансовой организацией;
5. В отношении субъекта МСП и (или) организации инфраструктуры поддержки не применяются процедуры несостоятельности (банкротства), в том числе наблюдение, финансовое оздоровление, внешнее управление, конкурсное производство, либо аннулирование или приостановление действия лицензии (в случае, если деятельность подлежит лицензированию).

Критерии, предусмотренные настоящим абзацами 3-4, не применяются при предоставлении поручительства Гарантийного фонда субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории, в отношении которой введен режим повышенной готовности или режим чрезвычайной ситуации.

Необходимые документы для предоставления меры поддержки

1. Заявка на предоставление поручительства_Развитие для резидентов 2. Согласие на обработку персональных данных (форма прилагается). 3.Согласие на получение информации из БКИ (форма прилагается). 4.Перечень документов для получения поручительства

•

НПА и другие документы

780-пп в ред от 24.04.2025.docx [Скачать](#)

4200-ЗПО.docx [Скачать](#)

Согласие на получение информации (ЮЛ).docx [Скачать](#)

Согласие на получение информации (ИП).docx [Скачать](#)

Согласие на обработку персональных данных.doc [Скачать](#)

Перечень документов.docx [Скачать](#)

Заявка на поручительство для резидентов.docx [Скачать](#)

Контакты

Еникеева Марина Равилевна

руководитель Единого центра кредитования АО МКК "Поручитель"

+7(911) 160-33-63 +7(841) 299-14-53

m.enikeeva@poruchitel58.ru

Режим работы: понедельник-пятница с 09:00 до 18:00 Перерыв на обед с 13:00 до 14:00